præter ea, quæ retulimus, extra urbis portam, quæ à S. Elizabetha nomen accepit, extat Catholicæ pietatis insigne adhucdum monumentum, Crux, nempe, cum effigie emorientis Servatoris Mundi, artificiose Scalpro, et si mole sua prægrandis sit, ex integro saxo elaborata. Hæc ex una parte hanc refert inscriptionem: *Hoc opus fecit Petrus Landregen Von österreich* ex adversa autem legitur: *Anno Domini 1417.* Centum igitur annis hoc Crucis trophyum prius constitit, quam sacra vota Lutherus, quibus illigatus erat, adhinnierit. Dos dictæ Sanctæ Crucis, si fides Mathiæ pag. 14. in Vir Engel. Sunt pagi tres: Creutz, S. Nicolaus, & Mesendorff; quanquam erectæ Crucis dotem, longè ampliorem esse alii existimant. Cibinium à Claudiopoli sejungitur milliaribus 15. ab Alba Carolina 7. à Corona 12.

CORONA.

Hungaris Brassó, Germanis
Cronstadt.

Corona Saxonum urbs secunda, Romanis Prætoria Augusta, Græcis Stephanopolis dicta, intra montea

tes amœnissimos sita, finitimarum orientis nationum Emporium, artificum & omnigenæ mercis officina: Orientem versus universi Germanici nominis est terminus. De ejus etymo disceptatur, aliqui ad linum è terra, eò loco, ubi nunc civium curia, ad eam coronæ formam, qualem signatorius civium annulus gerit, procreatum esse referunt: hæc linea corona radicibus evulsa, & multis seculis asservata, anno 1689. cum Curia conflagravit Alii, & verius quidem, Coronam dici tradunt, quod vertici Regionis imposita, ac montibus circum- quaque coronata sit. Novæ Coronæ fundamenta jacta sunt ad annum 1203. Hanc propugnaculis ac vallis Sigismundus Hungariae Rex, seculo 14to, ac postea Rom. Imperator munivit: quâ occasione Regis simulacrum, in fronte muri ad portam civitatis Monasterium dictam, locatum est, quod etiamnum visitur. Ab hoc Sigismundo arbitrantur nonnulli cum Bonfinio, Joannem Corvinum ex adolescentula quadam Valacha, hoc loco suscepsum fuisse; sed criminacionem hanc erudit Scriptores explodunt, cum Joannes fere coævus fuerit Sigismundo, jamque ante annum 1379. apud Demetrum

trium Cardinalem suæ virtutis rudimenta posuerit; Sigismundus autem primum anno 1392. Transilvaniam ac Valachiam ingressus sit, dum domitis Valachis, puisisque Turcis minorem Nicopolim ad Danubii ripam recepisset: qui itaque notus esse potuit Sigismundi? abeuntem è Transilvania Cætarem, hæc de Corona dixisse ferunt: non ferro, sed auro inexpugnabilem se ædificasse Civitatem. Est namque illa multum dives, ac præter celebriores, hebdomadarias quoque, easque opulentas convocat nundinas, ad quas Hungari, Germani, Moldavi, Valachi, Bulgari, Armeni, Thraces, Græci, Judæi ac Turcae confluunt. Perpetuis per singulos fere vicos saluberima fontium scaturigine rivulis abundat: non ita vino; egregio tamen è vicina Valachia ubertim reticitur; mulso insuper, quale nec Polonia coquit, celeberrimo gloriatur. Coronensis districtus Judex, qui Civitati etiam præest, hic residet; Prætura hæc valde opulenta est fertur. Nulli perpetuus incolatus conceditur, nisi Saxo-germanus sit, quo privilegio cæteræ quoque Saxonum Civitates gaudere volunt. Complectitur autem Corona quatuor Templo, horum

prin.

princeps assumptæ in Cælos Deiparæ dicatum , anno 1385. è quadrato lapide magno æris impendio augustè assurrexit : sacro apparatu , cuius pars adhuc extat , admodum dives : adjuncta est huic Templo ædicula Divæ Catharinæ sacra , à qua vicina domorum series , & simul porta urbica , nunc Valachorum dicta , suam nomenclaturam accepit . Hanc Deiparæ Basilicam , Ecclesiasticorum ædes , Scholæ , & Bibliotheca ambiunt , huic nulla par in Hungaria extitit , post dissipatum à Solymanno Mathiæ Corvini Cartophylacium ; in eam enim direptâ Budâ , multis curribus advecta sunt artium volumina , ex Regia illa Budensi Musarum Domo . Ecclesiæ dictæ beneficia ac fundi , subsunt Civium potestati .

Alterum celebre Templum SS. Petri , & Pauli , cum adjacente Cœnobio D. Dominici , ad quod septem pagi pertinent , etiamnum *Hét falu* dicti , desolatum Seraphico obvenerat Ordini , quem Conventuales profitentur . Ordo hic , postquam reformatus est , eâ lege hic stabilitus , ut reformationem acceptantes ad Siciliam spectarent : nolentes verò reformari , Bulgariam peterent . Quanquam & reformati Patres , invalescent Luth.

Lutheri dogmate , sub annum 1530 cum
univerio Catholicorum grege Civitate
proturbati, in Uskiense cœnobium con-
cesserunt. In Annonariam itaque Civi-
tatis domum conversum est hoc Cœno-
biūm, quod anno 1698. 2. Aprilis, in-
censâ urbe , à flammis intactum , Cæsa-
rianus miles conservavit. Paucis post
annis PP. Strictioris Observantiae rurium
suis ædes infederunt. Hoc igne, poti-
or Civitatis portio cum Templis , Bi-
bliotheca , & ducentis octoginta per-
sonis consumpta , etiamnum mœret , lu-
gētque. Ad avertendum deinceps in-
cendium à laribus suis , Acatholici annuè
jejunant, & quidem die Solis: qui alias
angve pejus , Apostolicas vigilias oderint.

Tertium Templum , Sancti joannis cum
Parthenone Diuæ Claræ valde amplum ,
à quo & platea nomen accepit. Quar-
tum juxta Burzensem portam , Nosoco-
mio adsitum , etiamnum visitur , & à pau-
peribus colitur. Habet Corona tria in-
super suburbia , in distinctis vallibus sita ,
horum unum Bulgari , alterum Hungari ,
Saxones tertium incolebant : nunc sine
discrimine nationum inhabitantur. Præ-
cipuum antiqua Civitas , incolis Ultæ
Stadt dictum , duo numerat sacra fana ,
unum

unum S. Martini Episcopi , illudque amplius : alterum Divi Bartholomæi Apostoli , quod veterem terminat Brasoviam ; nam olim umbilicum vici tenuit , ut fidem rudera illic hiantia conciliant . Alterum suburbium Bologna , Germanis Blumenau dictum , à multitudine hortorum per amœnum , unico solum Sacello gaudet , quod ex contagio ægrotantium valetudinario adjacet . Tertium demum variis nationibus repletur , Valachicum audit , in hoc Valachis elegans , græci ritus odæum eminet , à Valachiæ Principibus olim exstructum . Ludum quoque Literarium hic Valachi aperiunt , quo nihil orbe nostro rarius , quia hic tantum Didascalorum labor in eo totus versatur , ut legere ac scribere suam parvulorum Remp. in qua barbati etiam ac uxorati sunt , condocefiant . Eorum literæ Græco-Ægyptiis characteribus conformantur , quibus Illyrii etiam utuntur . Summa perdiscendæ doctrinæ cantu absolvitur , qui magna ex parte Gregorianum ac Hebræum tonum imitatur . Civitas hæc , binis arcibus custoditur , harum altera non inelegans monti incumbit suburbano , quem S. Martini vocant , anno 1553. contra prædonum incursus ædi-

ædificari cœpta, Regiō nunc fortior Præ-
 sidiō , ejus vastissimæ subterraneæ cellæ,
 multiplici munitione replentur. Altera
 arx in præalti montis culmine , german-
 is die Einne / supereminet , olim civi-
 bus receptaculo erat , cùm validior ho-
 stis ingrueret: rudera nunc intus , & in
 gyrum pervetusta mœnia , quæ ab eo
 tempore desolata hiant, quo Coronensis
Magistratus à Tartaris abductus , ac sero
 ingenti lytro redemptus revertit. Stat
 nunc eo loco Crux aquâ lustrali resper-
 fa, quam Christianorum solatio , Cæsa-
 riana legio , peditatûs **Magistri Houchin**,
 anno 1696. posuit. Coronam & finiti-
 mam Siculiam interjacet terra Burzia , sic
 ab amne , Germanis Borze=landt dicta ,
 clauditur longè latéque montibus , & à
 Siculia fluvio Aluta secernitur. Est regi-
 uncula agris , pratis , ac vineis cultissi-
 ma, nec minùs lini , variæque sementis,
 ac vini feracissima. Pagos quoque ali-
 quot sinu suo complectitur, oppida pau-
 ciora. Corona in spiritualibus subest
Arch - Episcopo Strigoniensi , ejusque
 Decanatus per Archi-Episcopalem Vica-
 riū administrabatur. In hanc priori se-
 culo , Christi anno 1694. Societatis JESU
Missionarii Castrenses , & quidem in ve-
 ste ta-

ste talari nigra admissi sunt; cùm tamen per reliquam Provinciam, aliter vestitos latere oportuerit. Parochiam nunc cum Scholis minoribus iidem administrant. Cibinio separatur Milliaribus 12. Claudiopoli 22.

CLAUDIOPOLIS

Hungaris Koloſvár, Germanis
Clausenburg.

HÆc Ptolomæo Zeugma, aliis Patriussa, vetus Romanarum legionum statio ac Colonia, à Claudio II. ut Anton. Bautrandus tradit, ea in parte, quam Ovár seu veterem arcem vocant exædificata: anno deinde 1178. ut conjectare licet, altera sui majore parte, primam lucem adspexit. Civitas ampla, seu plateas & domos, sive frequentem populum numeres, communis olim Comitiorum, & Regii Provincialis Consilii sedes: muro turribusque in plano circumcincta, tribus insuper suburbis aucta, eam à Septemtrione fluvius Szamusius allambit, qui vallum fossâ ac palis munitum, hoc seculo, à Carolo VI. colli impositum, à civitate dirimit: in hoc,

hoc, ex veteri arce per duplicem pontem, lapideum ac sublicium via dicit. Ejus situs Hungariam respectat, qui ab hortis, campis, montibusque Uviferis, ac quas Szamusius format, peninsulis, est perquam amoenus. Præsidium habet Regium, crebris incendiis multum deformatur. Anno enim 1655 Domus 180. & Templa duo cum turribus suis & ære Campano Conflagraruunt: & rursum proximè, 4tâ 7bris 1724 ultra quam sexaginta domos cum porta orientali & horologio Vulcanus absumpsi: à Varietate Religionum planè famosa, atque hinc intestinis discordiis crebro vulnerata. In his Religio Catholica plurimum afflita; hujus enim excidium, incrementa fuere Acatholicorum. Incolitur civi potissimum Hungaro à Romanis Sacris alieno, cuius operâ Saxonum jugum excussit; nam antea numerabatur inter Civitates Saxonicales.

Neque sacra Palladia desunt, intra murum quaterna recenset, præcipuum, quod reliqua fana, ut lunam minora sydera comitantur, à Sigismundo Imperatore & Hungariæ Rege, Honori Princis Angelorum magnificentissime eretum, & largè dotatum, ac anno demum

1432. perfectum in majori urbis foro consistit. Ejus exterior species, unà cum turri quadrato lapide compaginatur: interiorem verò, quam habet formam, in acceptis debet Georgio Martonio Transilvaniæ Præfuli, quem Apostolici Regis Caroli III. zelus, anno 1716. hisce terris restituit, à quibus antecessores, Heterodoxorum Principum decretis proscripti, ultra seculum exules, feliciorem hanc sortem suspirabant. Juxta hiant sacræ ædiculæ rudera, eodem conditrii ambitu conclusa. In minori foro stat alterum Templum, cum cœnobio in ruinam vergente, quod Mathias I. Hungariæ Rex, cuius gentilitia quoque Domus non procul visitur, Ordini Prædicatorum construi fecerat. Ordo hic, à D. Dominico institutus, anno 1208. in Hungariam inductus ab ipso Fundatore anno 1228. postea in Transilvaniam copiosissimè propagatus; sed Claudiopolim revertamur, ubi in Dominicanæ Familiæ Templo longè ultra seculū ab Acatholicis occupato, Societas JESU ab anno 1693. sacra procurabat, nam istud à Calvinianis, Cœnobium verò ab Arianis Regio jussu receptum fuerat: Tardius in præfatum Cœnobium successit Scholastica juventus.

quæ ex Sicilia confluit, in eo stationem suam ad annum usque 1726. tenuit; jam commodiore loco habitat, in erecto à fundamentis Seminario, sub Patrocinio Divi Josephi; Cœnobium enim illud cum Templo, tradita sunt Patribus Franciscanis Reformatis, & ab observantia strictiori nuncupatis, quibus Comitis Sigismundi Kornisii Provinciæ Gubernatoris Municientia utrumque ædificium eleganter ac solidè renovavit. Tertia Basilica, vasta & præalta, in platea Lupi, seu Sancti Wolfgangi, à Sectatoribus Calvini frequentatur, olim Fratrum Minoritarum erat, & D. Wolfgango dicata, atque à Mathia Corvino 1487. exstructa, ut Regiae Litteræ Neapoli Austriæ 7. Septembris ad Claudiopolitanum Magistratum expeditæ testantur. Injuriâ temporum postea factum, eam diu vacuam stetisse, tandemque Societati JESU donatam, dum Stephanus Rex Poloniæ, & Christophorus Bathorius Transsilvaniæ Princeps, contiguum sacris ædibus Collegium Ignatianæ Familiæ è fundamentis educatum largè dotarunt, adjecto Academico Lyceo, ab Religiosis ejusdem Ordinis erudiendo; verum odio & potentia seculatariorum sæpius isthinc, ac totâ Provinciâ

vincia exturbata, rursusque Orthodoxorum Procerum studio reducta, Provinciaz, sed non primis laribus reddit a est. In his intestinis Patriæ tumultibus, maximam Claudiopoli persecutionem toleravit; nam anno 1603. à Sectariis immisso in Civitatem Moysè Siculo, universus armatæ plebis impetus, nubifragii ad morem in Sacras D. Wolffgangi ædes irruit, mox effractis Basilicæ postibus, sacram supellectilem corripere, aras truncare, emotoque tabernaculi cardine, ipsa Sancta Sanctorum impiâ manu disjiceret: dehortantem à sacrilego facinore ædituum, Societatis JESU Religiosum, eur ita nefariè in Corpus Domini sæverent? securi in caput impacta prostrerunt, & plumbea glande insontem ante aram enecant; tum verò evulsis Collegii valvis, obvios malè sustibus mulctant, alios gravius fauciant, & post maledicta ac plagas, omnes domo protrudunt, ad extremum direpta & vastata tecta solo aquant, stolidè gloriantes, quod plurimum Deorum cultores urbe proturbassent: quasi verò tantæ insaniae rei forent Catholicæ, ut quam vel modica rationis scintilla ostendit, ipsi non videant, unicitudinem Dei. Sed non diu impune ste-

tit hoc Sacrilegium ; nam Georgius Ba-
 sta Cæsariani exercitūs Ductor , occu-
 patā postliminio Claudiopoli , improbi re-
 os facinoris comprehendit , quos tamen
 ad Patrum Societatis preces impunitos
 dīmisit , Senatore Ariano excepto ; qui
 enim exterminium Jesuitarum , plebi per-
 svaferat , ex infelici arbore suspensus ,
 vitâ & civitate exterminatus est . Cate-
 ra Jesuitarum exilia , alibi occurrent e-
 narranda : nunc novis restituti sedibus ,
 indigenarum deserviunt utilitati , post-
 quam seculo pene abfuere . In novis se-
 dibus , Catholicæ rei emolumento , no-
 vam è fundamentis erexere Ædem , San-
 ctissimæ Trinitatis adorationi dicatam ,
 ac Academico Collegio eâ parte , quæ
 foro proxima cest , adsitam : gestit hæc
 fabrica , binis præsertim turribus bracteâ
 tectis conspicua : Arâ insuper majori ,
 quam mutuatum ab arte marmor , adjun-
 ctis præaltis columnis collustrat . Primus
 post Deum Ecclesiæ hujus thesaurus est
 prodigiosa à lacrymis Icon Deiparæ , pu-
 blicæ venerationi in ara majori proposi-
 ta , posteaquam fidelium frequentationi
 sacra ædes anno 1724. 10. 7bris resera-
 ta , & in sequente anno consecrata fuisset .
 Huc spectant duo Seminaria scholaſtico-
 rum

rum, curæ Patrum Societatis attributa, unum Clericorum & eagentiorum Nobilium Juvenum; Alterum etiam Nobilium juxta ac ignobilium, pauperum Scholasticorum, pro numerosis alumnis positum; quod enim Gregorius XIII fundaverat, invidia & hæretica pravitas evertit; tot enim hæc civitas novis exundat doctrinis, expulsis licet anno 1724. Sabbatariis, ut quovis penè in vico alia & alia, cantu, precationibus, scholastico-rum & præconum vociferationibus oratoria personare audias: videre enim est isthic Togatorum Scholasticorum turmas, Arii & Calvini juratas colonias: tum verò progenitoris Lutheri, bifariam moribus & cæremoniis scissos nepotes. Vlachi Romanis uniti, extra suburbium, in Pago, cui nomen *Monostor*, ritu græco cum Rasciis & Armenis, sua facra accurant. Eodem ferè tractu, eis rivulum, in veteri Jesuitarum statione, anno 1691. erectum facellum, ac Dolorosæ Matri Sacrum, religiose colitur. Situs suburbii hujus, partim laxatur in hortos & colles modicè tumentes: partim supinatur in campos, vel apricos, vel silvosos & flexuosis aquis discretos ad usque radices montis *Hoja* vini feracis, quod inter deterio-

ra Rex est. De hoc suburbio Bonfinius
 lib. I. dec. I. meminit: *Colosvarum, Scho-*
lasticum oppidum, Scythicā linguā interpre-
tatur, vicinum est illi Monasterium Beatae
Scholastice dicatum. Ejus hodiéque in-
 dicium ostentant sepulta rudera, at-
 que hinc magis veritati consonum, non
 à Scythico suburbium vocabulo, *Ko-*
losvár quasi *Ischola vár*; Sed à Sorore
 D. Benedicti Sancta Scholastica, cu-
 jus venerationi Templum olim dica-
 tum, ita compellatum fuisse, memoria
 proditum est. Hæc ipsa Sacra ædes, à Pa-
 tribus Societatis restaurata, aspectabilis
 ac culta, binis decorata turribus, & in
 Cœlos assumptæ Deiparæ Sacrata, et
 jamnum statis diebus frequentatur. Olim
 illa mediis in suburbii constitit, hodie
 de suburbiorum polo exiens, subsidente
 in ruinas Benedictinæ Familiæ Abbatiali
 cœnobio, per amœnè eminentiori inhæ-
 ret Colli, & qui totâ Provinciâ esse pos-
 sit saluberrimo; subinde cum agris trans-
 iit in fundationem Academiæ Collegii So-
 cietatis JESU, quæ injuriâ temporum
 cum esset diminuta, movit Stephanum
 Comitem Apor de Al-Torja, ad dotan-
 dum denud Philosophiæ studium. Ad
 Septemtrionem vastissimum suburbium
 patet,

patet, pratis, hortis, agris & vineis uberrimum: non absimile ad Orientem; in quo pervetustum stat facellum, honori Principum Apostolorum cum dote erectum, quod his annis, Conventualiibus S. Francisci Fratribus donatum est. A meridie, mons Hásongárt Ungaris, Saxonibus Haasengarthen dictus, in latum utcunque extensus, murum civitatis terminat, ejus unam partem vineæ occupant, alteram à pluribus seculis, omnium ferme gentium tumuli; tristissimum hoc humanæ mortalitatis spectaculum, sylvam lapideam diceres, nisi temporum antiquitas erectos more Turcico sepulchrales lapides, magna sui parte subruisset. Claudiopolis distat Debrecezino Milliariis 30. Nagybanyak 12. Vardino. totidem.

BISTRICUM.

Hungar. Bestercke, Germanis
Bistritz.

SAxonum hæc est Civitas, anno 1206. ædificata, sic ab amne præterfluo nominata, quem primi incolæ Bastarnæ insedisse scribuntur. Saxonibus

Nōsen appellatur in amplissima vallis planicie sita, vitiferos utrinque colles habet, post hos horrido sylvarum nemore cingitur. A cultura hortorum & fructuum præstantia planè celebris, etsi haud procul à Poloniæ ac Moldaviæ finibus absit. Formam platearum elegantem, & rivulis interlutam, non tamen amplam habet, civium ac ædium cultu nitet, illi enim & numero & opibus florent, & spe facundi lucri, laborosi sunt. Terra hæc, Regum Hungariæ olim erat possessio; Johannes enim Hunniades, ex munificentia Ladislai Posthumi, hæreditaria ad omnem stirpem successione eam acceperat, unde & nomen Bistriczensis Comitis gessit; verum à Mathia Rege filio Joannis, de pensâ Saxones ingenti æris summâ, civitatem in jus suum & municipium adsciverunt, tumverò muris ac turribus circumdatam amplius ornarunt, quàm firmarunt. Floruit isthic ordo D. Dominici, atque instituta ab eo Rosarii Sodalitas, ejus cœnobium etiamnum extat, in quo Philosophia simul ac Theologia explabatur. Scaturit in eo fons Saluberrimus, his notis signatus : 1487. Monasterio adjunctum est magnificum Templum, cum inscripto itidem anno 1490.

In infima
Templi

Templi facie culmini proxima , prostat effigies mundi Salvatoris ex Cruce pendentis , hinc & hinc Mater & Discipulus ; sed eorum vultus plumbea grandine vietantur , in quos sacrilego ausu , sectariorum perditissimi velut in metam olim jaculabantur . Utriusque ædificii funda-
menta , ad perfectionem perduxit Nobilis vir Thomas Farkas de Harina , ut testatum facit sepulchralis lapis , sub quo pii Fundatoris Manes conquiescunt : tum etiam gentilitia arma , foribus Templi præfixa , adjecto nomine Fundatoris ; & quanquam cicatrices vetustatis illud ex parte exterserint , sparsa tamen frag-
menta scuti , leonem referentia , hunc benefactorem & authorem tanti operis fuisse testantur . Habuit Thomas duas filias , ex quarum fœcunditate , linea maternâ tres celeberrimæ Familiæ exortæ sunt : Gyulaffi , Mikola , & Torma . Porro utraque sacra domus , tamdiu constitit , donec cœnobii hujus Archimandrita Matthæus Teutschler , exemplo tractus Lutheri , Religionis ac Fidei desertor , in heterodoxorum castra fugisset ; mox enim ac apostatavit , nuptias celebrando , ex monasterii facultatibus , potentiorum civium animos adeò sibi devin-